

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 61

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”  
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, tel. 21.6, 22.9  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 66.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, niedziela 12 marca 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 1 zł. (przez tego sortu 12 gr.)  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe o God. Gab.

Rok VI.

## 39-letnie bitwy pod Mukdenem

TOKIO, 11 marca. — W dniu 10 marca przypadła 39-ta rocznica zwycięstwa armii japońskiej nad Rosjanami pod Mukdenem. W bieżącym roku rocznicę tę obchodzono jako „dzień armii”. Członkowie organizacji wojskowych i związków kobiet oddobili rankiem tego dnia groby poległych kwiatami oraz odwiedzali rannych i rodziny żołnierzy, walczących na froncie. Ponadto przewidziane jest m. in. naprawianie publicznych dróg, zakładanie ogrodów w publicznych i demonstrowanie walk na bagnety. W tym samym dniu otwarta swoje podwoje wystawa sprzętu, zdobytego na wszystkich placach bojów, która będzie otwarta dla publiczności do końca maja. Po południu przebiegną głównymi ulicami Tokio defilada wojskowa. Wieczorem rzecznik biura prasowego armii, pułkownik Matsumara, wygłosi do narodu przemówienie przez radio.

## Nad mogiłą rodziców Czangkajszeka

NANKIN, 11 marca. — Dowiaduje się tu, że pułkownik japoński Tsuji przybył do miejsca urodzenia Czangkajszeka, aby z upamiętnienia głównego dowódcy japońskich sił ekspedycyjnych w Chinach, generała Hata, odbyć uroczystość ku czci pamięci matki Czangkajszeka i aby także postarać się o wykonanie robót ziemnych celem ochrony tej mogiły.

Pułkownik Tsuji kazał zwołać mieszkańców wsi i oświadczył im: „Tutaj urodził się bohater — marszałek Czangkajszek. Ponieważ bawi on obecnie w Czungkingu, dlatego żalnie niezmiernie, że nie może on brać udziału w nabożeństwie żałobnym w grobu swej matki. General Hata nie uważa tego wielkiego męża jako swego wroga i dlatego przystano mnie tu, aby odprawić nabożeństwo żałobne.”

# Churchill przytakuje prez. Rooseveltowi

SZTOKHOLM, 11 marca. — Brytyjska służba informacyjna donosi, że Churchill złożył w czwartek przed Izba Gmin oświadczenie w sprawie wydania części floty włoskiej w ręce Unii Sowieckiej. Churchill w wywodach swych potwierdził m. in. oświadczenie Roosevelta, że kwestia używania w przyszłości floty włoskiej była przedmiotem niejednokrotnych dyskusyj między aliantami. Przede wszystkim w czasie tych dyskusyj zwrócono uwagę na tychczasowe wzmocnienie floty sowieckiej środkami anglo-amerykańskimi lub też włoskimi.

przy podziale łup. Ale ponownie Anglo-Amerykanie obeszli się z nimi w ten sposób, jakby ich w ogóle nie było. Nie przydzielono im nawet najmniejszego stateczka. Co jednak ze zdarzeń powyższych wynika szczególnie jasno, to fakt — podkreśla dziennik — że Sowieci znowu pozyskali punkty na Morzu Śródziemnym. I znowu Anglo-Amerykanie torowali drogę bolszewizmowi.

## Co myślą w Londynie o bolszewickiej ofensywie?

MADRYT, 11 marca. — Korespondent londyński dziennika hiszpańskiego „Arriba” pisze, że główne zainteresowanie angielskiej opinii publicznej skierowane jest na front wschodni. Do wyniku ofensywy sowieckiej nie przywiązują się zbyt wielkich nadziei.

Korespondent dziennika „Arriba” mówi, że „Daily Sketch” przybiera rolę rzecznika w tej sprawie, pisząc „chwila nie jest jeszcze po tem, aby oddawać się radośnym nadziejom”. Niemcy posiadają jeszcze pełną siłę operatywną, czego dowodem był ich kontrofensywy. Absurdem jest mówić o załamaniu się Niemiec.

Inne dzienniki komentują sytuację w sposób podobny i okazują niezwykłą wstrzeźliwość, szczególnie ze względu na niedługo rozpoczynającą się odwilż.

## Ciężka bateria niemieckich dział dalekonośnych



wbudowana w potężny system obrony Wątu Atlantyckiego, chroniona przez pola minowe oczekuje by odpowiednio przyjąć nieprzyjaciela.

## Uroczystości pogrzebowe Svinhufvuda

HELSINKI, 11 marca. — Państwowa uroczystość żałobna złożona do mogiły zmarłego prezydenta państwa Svinhufvuda odbyła się w malej gminie Luumaki, we wschodniej Finlandii. Jako przedstawiciel Rzeczy wziął w uroczystościach pogrzebowych udział niemiecki poseł w Finlandii, von Büthe, składając w imieniu Fuhrera wieniec.

Premier fiński wygłosił przemówienie, podkreślając zasługi Svinhufvuda, jako osobistości, zaliczającej się do najpoważniejszych na przestrzeni ostatniego stulecia w narodzie fińskim. Kiedy ziemia fińska potrzebowała jego pracy w chwili największego niebezpieczeństwa, wtedy przetrwał on w ręce ster państwa fińskiego, okazując się mężem, zdającym wytrwale do swego celu.

## Tajny rozkaz Moskwy o likwidacji wszystkich księży

MEDIOLAN, 11 marca. — U jednego z przywódców band, ujętego przy oblężeniu, dokonanej w ramach wielkiej akcji oczyszczającej przez republikancką gwardię narodową w Ligurii, znaleziono — jak donosi agencja Stefani — ogólną wskazówkę przedstawiciela rządu sowieckiego w albańskim wydziale algerskim Wyszyńskiego, do przywódców band. W tym poleceniu dano bandom następujący rozkaz:

- 1) sporządzać zestawienia znajdujących się w klasztorach i kościołach przedmiotów wartościowych i dzieł sztuki,
- 2) znajdujące się w kościołach i klasztorach przedmioty wartościowe uważać za własność publiczną, którą należy skonfiskować i odtransportować bez żadnego namysłu oraz
- 3) przeprowadzić z całą bezwzględnością walkę przeciwko Kościołowi i duchowieństwu. Wszystkich księży należy natychmiast zlikwidować.

## Jedynie stanowisko Hiszpanii — to neutralność

MADRYT, 11 marca. — Tygodnik barceloński „Estino” pisze, że „neutralność Hiszpanii w wieku 20-tych uwarunkowana jest historią. Hiszpania prowadziła wojnę i musiała przeciw wszystkim powikłaniom międzynarodowym, jak długo chodziło o to, aby bronić Imperium Hiszpańskiego. Biliśmy się w wieku 16-tych i 17-tych w Europie, w 19-tych o Amerykę, a wreszcie, wobec przewagi wrogów, straciliśmy wszystkie i nie istniał już żaden powód do wojny, z wyjątkiem wypadku gdyby zaszła potrzeba obrony naszego półwyspu.

Z tych też powodów zachowywaliśmy się neutralnie w pierwszej wojnie światowej i z tych samych przyczyn jesteśmy neutralni również i teraz. Zrzeczenie się naszej neutralności, uwarunkowanej historią, byłoby równoznaczne ze zwyciężaniem własnych interesów. Dla narodu hiszpańskiego istnieje tylko jedno stanowisko, rozumiane się samo przez się: neutralność.”

Jak agencja Reuters dowiedziała, Juanas Alfas, argentyński przywódca państwa Ramirez ustąpił. Wobec agencji „United Press” Biały Dom w Waszyngtonie podjęła do wiadomości, że pierwszy generał Roscovella, Harry Hopkins wskazał obywateli amerykańskiego kraju do likwidacji.

# Gwałtowne boje na połudn. odcinku frontu wschodniego

## Masowe straty czerwonej armii w ludziach, czołgach i samolotach

BERLIN, 11 marca. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Sytuacja na południowym skrzydle frontu wschodniego znajduje się w dalszym ciągu pod znakiem masowej ofensywy bolszewików. Po ciężkich stratach, jakie bolszewicy ponieśli w ostatnich dniach, byli oni zmuszeni do rzucenia na front nowych formacji pancernych i jednostek zmotoryzowanych, celem utrzymania intensywności swych akcji. Pomimo tego masowe ataki sowieckie pod Zwenigorodką i na południe od Szepetówki załamały się wśród nowych i znowu bardzo wysokich strat dla atakujących. Na północ od Proskurowa bolszewicy zyskali kilka kilometrów terenu, przy czym po kilkugodzinnej zaciętej walce postawiono im miasto Humań. O zaciętości walk, jakie rozegrały się w ramach tej gigantycznej bitwy, świadczą liczba zniszczonych czołgów. Ogółem jedynie tylko na tej części frontu zniszczono 84 czołgi bolszewickie. Z tej liczby jedynie tylko dywizjon, złożony z niemieckich czołgów typu „Tiger” zniszczył 49 czołgów. 23 dalsze czołgi padły ofiarą zmotoryzowanych niemieckich baterii, natomiast reszta została wysadzona w powietrze materiałami wybuchowymi piechoty niemieckiej.

Drugi główny punkt ataku znajduje się w dalszym ciągu w rejonie na południowy zachód od Krzywego Rogu. Intensywno wysiłki Sowieców, mające na celu włozenie obu skrzydeł luki frontu niemieckiego, przy pomocy koncentrycznych ataków, były kontynuowane. Ataki bolszewików spęły na niczym. Tam, gdzie udało im się uzyskać przejściowo na terenie, zostali znowu odrzućci przez podjęte natychmiast przeciwataki niemieckie. Dwa sowieckie pułki strzelców zostały przy tym okrojone i zniszczone przez zmotoryzowaną niemiecką grupę bojową. Pewna formacja piechoty niemieckiej, użrta do zwalczania sowieckiej brygady pancernej, w ujęciu kilkunastu metrów, zaskoczyła całą brygadę pancerną bolszewików. Przeszło 20 czołgów bolszewickich zaległo pole walki, jako dynamiczne szczyt. Przy rozbiciu sowieckich prób okrążenia i przelaminowania uczestniczyło lotnictwo niemieckie silnymi formacjami, które energicznie zwalczały piechotę bolszewicką w centrach bitwy, jak również pozycje artylerii i nie dopuszczaly doprowadzenia rezerwy bolszewickiej. W czasie tego ataku lotniczego zniszczono przeszło 60 samolotów bolszewickich.

Na południe od Żłobina samoloty niemieckie zaatakowały pewien dworzec kolejowy, na którym odbywały się przesuwa-

nia wojsk. Bolszewicy ponieśli tam znaczne, krwawe straty.

Na północnym skrzydle frontu wschodniego, przy rozbijaniu silnych ataków sowieckich, doszło do ożywionych walk. Kolo Pskowa rzucili bolszewicy do walki kilka dywizji strzelców, wspieranych czołgami. W bezpośrednim pobliżu wschodniego brzegu jeziora Pskowskiego doszło częściowo do szczególnie zaciętych walk. Jedynie tylko w rejonie pewnej pozycji wyżynowej, o którą toczyły się zacięte zmagania, naliczono 2.000 poległych bolszewików.

Na południe od Narwy bolszewicy podjęli próbę gwałtownego ataku na stanowiska niemieckie, na wąskiej przestrzeni, przy użyciu 5-ciu dywizji strzelców, świeżo przywiezionych na linię frontową. Sukces był minimalny. Lokalno rezerwy niemieckie włączyły się do walki i odrzuciły bolszewików. Oprócz kilkuset jeńców zdobyto wielkie ilości broni i sprzętu wojennego najróżnorodniejszego rodzaju oraz zdobyto 5 czołgów.

Samoloty niemieckie, w toku zwalczania sowieckich samolotów bliższego wsparcia, zestrzeliły 11 maszyn bolszewickich. Podczas gdy lotnictwo niemieckie w porze dziennej wspomagało akcję niemieckiej piechoty, silne formacje niemieckich samolotów bojowych ponownie bombardowały nocą linie kolejowe i pociągi transportowe. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że w czasie ataku powietrznego bolszewików na stolice estońskiej Tallin zestrzelono 21 maszyn sowieckich, a 5 dalszych zniszczyły w ciągu dnia jednostki niemieckiej marynarki wojennej, wówczas da się obiecywać, że jedynie tylko na północnym odcinku frontu bolszewicy stracili 37 maszyn.

# Silne ataki sowieckie załamały się

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 11 marca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 10 marca:

Szczegółowe podwodnych zniszczył na Morzu Czarnym sowieckie łódź podwodną. W rejonie na południowy zachód od Krzywego Rogu utrzymywał się silny nacisk nieprzyjacielski. W pełnych rozmachu przeciwatakach odrzucono w kilku miejscach bolszewików, niszcząc przy tym bądź rozbijając silniejsze grupy sił sowieckich. Na odcinkach na zachód od Kirovogradu, na południowy zachód od Zwenigorodki, na południe od Szepetówki oraz na południowy zachód od Jampola bitwa obronna wzmogła się do wielkiej gwałtowności. Podczas kiedy ataki nieprzyjacielskie, prowadzone przeważająco siłami, w licznych miejscach załamały się, na pozostałych odcinkach bolszewicy zdołali zyskać na terenie. W przebiegu ciężkich walk odłano miasto Humań. Na tych terenach bojowych zniszczono wczoraj 81 czołgów nieprzyjacielskich.

Na odcinku południowym odcinku frontu doszło tylko do działań bojowych o znaczeniu lokalnym. Na froncie pomiędzy Nowo Sokolnikami a Jozierem Pskowskim w gwałtownych walkach załamały się silniejsze ataki nieprzyjacielskie, wspomagane czołgami i samolotami bliższego wsparcia, po zniszczeniu 21 czołgów nieprzyjacielskich. Lokalne wzmaganie oczyszczono, albo zaryglowane w natychmiastowych przeciwwygodach.

Jednostki strażnicze marynarki wojennej zestrzeliły ponad zatokę Narwy 5, a niemieckie myśliwce i artyleria przeciw-

nieza podczas nieprzyjacielskiego nocnego ataku na Tallin strzeliły 21 bombowców sowieckich.

Na frontach włoskich, przy ożywionej działalności bojowej, odparto lokalnie skutecznie przedsięwzięcia własnych oddziałów wyspadowych. Nasza artyleria dalekonośna podczas zwalczania nieprzyjacielskich punktów wyładowania w rejonie Anzio i Nettuno celnie trafiła magazyny amunicyjny i składy materiałów pędnych. Zabezpieczano silne detencje.

Stolica Rzeczy była w godzinach południowych dnia 8 marca znowu celem terrorystycznego ataku lotnictwa, północno-amerykańskiego. Silnym ogniem obronnym rozprószone atakujące formacje i odwrócone im przeprowadzenie skoncentrowanego ataku. Pod osłoną warstw warstwy mgły i chmur zrzućci ona bombę rozpryskową i zapalającą na różne działości mieszkalne oraz na skraj miasta, wskutek czego powstały szkody i straty wśród ludności. Poza tym nieprzyjacieli zrucił bezplanowo bombę rozpryskową i zapalającą na kilka miejscowości w Niemczech zachodnich i północnych. Wskutek szczególnie niekorzystnych warunków obrony jedynie tylko artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 3 samolotów nieprzyjacielskich.

Nocą ubiegłej brytyjskie samoloty nalazę zrzućcił bombę na miejscowości w Niemczech zachodnich.

W czasie od 1 do 10 marca jednostki marynarki wojennej, pokładane artyleria przeciwlotnicza statekowi handlowemu oraz artyleria przeciwlotnicza marynarki zniszczyły 25 samolotów nieprzyjacielskich.





